
 

Mgr. Hana Škarková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023/2024 
MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM – Plán akcí na školní rok 

2023/2024 

 
Školní rok:    2023/2024 

Škola: /název, adresa/:  Základní škola a Mateřská škola Uherské Hradiště, Palackého 

náměstí                               

Palackého náměstí 238, Uherské Hradiště, 686 01 

Školní metodik prevence:  Mgr. Hana Škarková 

Ředitel školy:   Mgr. Ing. Jiří Hejda 
 

 

Základním principem preventivní strategie uplatňované v České republice, vyplývající ze 

Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy, je výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, 

k osvojení pozitivního sociálního chování a rozvoj osobnosti. Zasahuje výchovnou i vzdělávací 

složku vzdělání během celého školního roku. V tomto smyslu je preventivní intervence chápána 

jako proces zaměřený na zvyšování sociálních kompetencí dětí a mládeže, na rozvoj 



dovedností, které vedou k odmítání všech forem sebedestrukce, projevů agresivity a porušování 

zákona. Odborně a metodicky pomáhá především učitelům, kteří ho vhodnou formou zavádějí 

do vyučovacích předmětů. V našem MPP vycházíme z osvědčených realizovaných besed a 

přednášek, které jsou pro nás přínosné a zajímavé a vhodné pro naše žáky s lehkým mentálním 

postižením. Některých programů se úspěšně zúčastňují i žáci ze speciálních tříd. Minimální 

preventivní program pomáhá řešit výchovné problémy ve třídách, zapojení žáků do 

volnočasových aktivit.  MPP má vést k pozitivní změně klimatu školy s minimem kázeňských 

problémů ve škole i mimo školu. Důležité je formování postojů a vytváření pozitivního 

prostředí a vazeb. Preferovány jsou přístupy zaměřené do oblasti zdravého životního stylu a 

aktivního sociálního učení. Prostor je vytvářen pro uplatňování specializovaných preventivních 

programů zaměřených na rizikové jedince a skupiny. 

 

 

 Plán akcí: 

 

 

Září 

 
 Nabídka zájmových kroužků ve škole i mimo školu (nástěnka v budově školy) v rámci 

koncepcí volnočasových aktivit v sociálně-preventivní práci 

 Seznámení s Linkou bezpečí pro děti a mládež 

 Seznámení žáků se „Schránkou důvěry“ v budově školy  

 Poučení žáků o nebezpečí užívání drog a jiných návykových látek 

 Dopravní výchova žáků na dopravním hřišti v Uh. Hradišti  

 Setkání metodiků prevence s pracovníky z participujících organizací, PPP Uh. 

Hradiště  

 
 
 

Říjen 
 

 Den stromů v Uh. Hradišti 

 Nástěnka v budově školy s tématikou BESIP 

 Návštěva Úřadu práce v Uh. Hradišti – volba povolání 

 Exkurze do nízkoprahového centra Tulip v Uh. Hradišti 

 
 
 

Listopad 
 

 Informace pro rodiče na třídních schůzkách o preventivní práci ve škole, letáčky o 

řešení šikanování 

 Krajská konference k primární prevenci rizikového chování 



 Beseda s Policií ČR – Policista je můj kamarád – 1. stupeň 

 Beseda s Policií ČR – Nebezpečí na internetu – 2. stupeň 

 Preventivní program dle nabídky PPP Uh. Hradiště – 1. stupeň 

 Preventivní program dle nabídky PPP Uh. Hradiště – 2. stupeň 

 
 

 

Prosinec 
 Beseda pro žáky z cyklu preventivních programů pro děti a mládež dle výběru třídních 

učitelů 

 Projekt Desatero pro primární prevenci 

 Dopravní výchova – s tématy: Chodec, Cyklista, Cestující, dopravní značky, 

Křižovatky pro cyklisty, Dopravní nehoda a První pomoc. Pro učitele zde jsou ke 

stáhnutí metodiky, pracovní listy, přednášky a příklady z praxe.  

 
 
 

Leden 
 

 Informace pro rodiče na třídních schůzkách - předání informačních materiálů 

 Beseda pro žáky z cyklu preventivních programů pro děti a mládež dle výběru třídních 

učitelů  

 Promítání filmu V síti 

 Drogy trochu jinak – interaktivní výukový program 

 

 
 

 

Únor 
 

 Práce s žáky v terapeutických skupinách v SVP Help podle potřeb třídních učitelů 

 Beseda pro žáky z cyklu preventivních programů pro děti a mládež podle výběru 

třídních učitelů 

 Promítání filmu o šikaně Mezi stěnami 

 Preventivní program dle nabídky PPP Uh. Hradiště – 1. stupeň 

 Preventivní program dle nabídky PPP Uh. Hradiště – 2. stupeň 

 
 
 

Březen 
 

 Výchovné seriály, výchovné komiksy – šikana, zlodějka, domácí násilí a následná 

diskuse k tématu 

 Práce s žáky v terapeutických skupinách v SVP Help – podle potřeb třídních učitelů 

 Přecházej pozorně! – spot na www.tymbezpecnosti.cz 

 BESIP – Návykové látky – kreslený výukový spot, zaměřený na cigarety, alkohol a 

drogy. To jsou látky, které jsou všude kolem nás. Mají vliv na zdraví a chování.  

 BESIP – Dopravní nehoda 

 Přednáška na téma Šikana – Agentura JL Brno – 2. stupeň, kino Hvězda Uh. Hradiště 

http://www.tymbezpecnosti.cz/


 Beseda s Policií ČR – Policista je můj kamarád – 1. stupeň 

 Beseda s Policií ČR – Nebezpečí na internetu – 2. stupeň 

 

 

 

 

Duben 
 

 Dopravní výchova na dětském dopravním hřišti v Uh. Hradišti 

 Exkurze – Policie ČR 

 Informace pro rodiče na třídních schůzkách 

 Drogy berou duši – dokument 

 Závislost – Drogy – video k zamyšlení 

 

 
 

Květen 

 
 Nabídka a realizace školních výletů, nabídka letních táborů pro děti 

 Konzultace s výchovnou poradkyní, zhodnocení práce 

 Informace rodičům na třídních schůzkách 

 Co dělá s tělem pervitin – video  

 BESIP – Bezpečnostní prvky v autě – kreslený výukový spot 

 

 

Červen 
 

 Setkání ŠMP – diskusní forma – příprava plánů činnosti na příští školní rok 

 Poučení žáků před prázdninami o nebezpečí užívání drog a jiných návykových látek 

 

 

Závěr: 
 

Primární prevence je součást každodenního života v naší škole. Ve škole optimálním způsobem 

funguje „preventivní tým“, složený z ředitele školy, výchovné poradkyně, školní metodičky 

prevence a třídních učitelek, který se hlavně zabývá a řeší problematiku primární prevence. 

Samotné optimální klima ve škole, důvěra a pocit bezpečí jsou základní kameny naší prevence 

a realizují se s podporou celého pedagogického sboru. Metodickou podporu nám poskytuje 

Pedagogicko - psychologická poradna v Uherském Hradišti. Přesto program prevence 

nezabrání rizikovému chování některých žáků. Pokud není v kompetenci školy problém řešit, 

obracíme se hlavně na OSPOD Uherské Hradiště, Pedagogicko-psychologickou poradnu 

Uherské Hradiště a SVP Help v Uherském Hradišti, která posoudí další možnosti péče o tyto 

žáky. 

K hlavním cílům naší činnosti patří zapojení žáků do volnočasových aktivit, nenásilné zvládání 

konfliktů, vytváření přátelských vztahů a zlepšování komunikačních schopností žáků. 

 

 

 

V Uherském Hradišti dne 13. 9. 2023                                    Mgr. Hana Škarková 



                      
 

 

 

 

 


